ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25.04.2025                                                                                    №31/347

пгт Ленинское

О внесении изменений в решение Шабалинской районной Думы от

29.10.2021 № 2/19 «Об утверждении Положения о муниципальном

земельном контроле в границах муниципального образования

Шабалинский муниципальный район Кировской области»

В соответствии со ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях

реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в

границах муниципального образования Шабалинский муниципальный район

Кировской области (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. В п 1.2. Положения слова «земельного законодательства» заменить

на слова «к использованию и охране земель».

1.2. В п. 2.4. Положения после слов «плановых контрольных

мероприятий» дополнить словами «и обязательных профилактических

визитов».

1.3. п. 3.7. Положения читать в новой редакции:

«3.7. Администрация ежегодно осуществляет подготовку доклада о

виде контроля с указанием сведений о достижении ключевых показателей и

сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о

влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных)

мероприятий на достижение ключевых показателей, а также подготовку

предложений по результатам обобщения правоприменительной практики.»

consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O

 2

1.4. п. 3.11 Положения читать в новой редакции:

«3.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого

лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного

приложения "Инспектор".

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля

исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор

осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений,

необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и

проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных

требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по

инициативе контролируемого лица.

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля

может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных

требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 настоящего

Федерального закона.»

1.5. Раздел 4 Положения дополнить пунктом 4.26 следующего

содержания:

«4.26. Контролируемое лицо при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля имеет право:

1) присутствовать при проведении профилактического мероприятия,

контрольного (надзорного) мероприятия, давать пояснения по вопросам их

проведения, за исключением мероприятий, при проведении которых не

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101356
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101357

 3

осуществляется взаимодействие контрольных (надзорных) органов с

контролируемыми лицами;

2) получать от контрольного (надзорного) органа, его должностных лиц

информацию, которая относится к предмету профилактического

мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия и предоставление

которой предусмотрено федеральными законами;

3) получать от контрольного (надзорного) органа информацию о

сведениях, которые стали основанием для проведения внепланового

контрольного (надзорного) мероприятия, в том числе в случае проведения

указанного мероприятия по требованию прокурора о проведении

контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением

законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина в связи с

поступившими в органы прокуратуры материалами и обращениями, за

исключением сведений, составляющих охраняемую законом тайну;

4) знакомиться с результатами контрольных (надзорных) мероприятий,

контрольных (надзорных) действий, сообщать контрольному (надзорному)

органу о своем согласии или несогласии с ними;

5) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц контрольного

(надзорного) органа, решения контрольного (надзорного) органа, повлекшие

за собой нарушение прав контролируемых лиц при осуществлении

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в

досудебном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством

Российской Федерации;

6) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации

по защите прав предпринимателей, его общественных представителей либо

уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской

Федерации к участию в проведении контрольных (надзорных) мероприятий

(за исключением контрольных (надзорных) мероприятий, при проведении

которых не требуется взаимодействие контрольного (надзорного) органа с

контролируемыми лицами);

 4

7) отказать инспектору в доступе на объекты контроля, к документам и в

принятии иных мер по проведению контрольного (надзорного) мероприятия

в случае, если на документах, оформленных контрольным (надзорным)

органом, предусмотренный правилами формирования и ведения единого

реестра контрольных (надзорных) мероприятий двухмерный штриховой код,

посредством которого обеспечивается переход на страницу единого реестра

контрольных (надзорных) мероприятий, содержащую информацию об

указанном контрольном (надзорном) мероприятии, отсутствует либо нанесен

некорректным образом, за исключением случаев, если до начала проведения

контрольного (надзорного) мероприятия не требуется принятия решения о

его проведении.

1.6. Раздел 5 Положения читать в новой редакции:

«5.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, имеют

право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и

обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных

профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных

нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного)

органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных

профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей

категории риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических

визитов по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами

по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий,

 5

предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении

контролируемых лиц или объектов контроля.

5.2. Жалоба подается контролируемым лицом в электронном виде с

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и

(или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг, за

исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 40 Федерального

закона N 248-ФЗ.

При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой

электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной

подписью. При подаче жалобы организацией она должна быть подписана

усиленной квалифицированной электронной подписью.

Материалы, прикладываемые к жалобе, в том числе фото- и

видеоматериалы, представляются контролируемым лицом в электронном

виде.

5.3. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) её

должностных лиц рассматривается руководителем (заместителем

руководителя) администрации.

5.4. Жалоба может быть подана в течение тридцати календарных дней со

дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о

нарушении своих прав.

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение

десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом

предписания.

5.5. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы

этот срок по ходатайству контролируемого лица, подающего жалобу, может

быть восстановлен администрацией.

5.6. Контролируемое лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по

жалобе может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем

же основаниям не допускается.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101142

 6

5.7. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении

исполнения обжалуемого решения администрации.

5.8. Руководителем Администрации (заместителем руководителя) в срок

не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимается

решение:

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения

Администрации;

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения

Администрации.

Информация о принятом решении направляется контролируемому лицу,

подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия

решения.

5.9. Жалоба должна содержать:

1) наименование контрольного (надзорного) органа, фамилию, имя,

отчество (при наличии) должностного лица, решение и (или) действие

(бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства

(месте осуществления деятельности) гражданина, либо наименование

организации-заявителя, сведения о месте нахождения этой организации, либо

реквизиты доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица,

подающего жалобу по доверенности, желаемый способ осуществления

взаимодействия на время рассмотрения жалобы и желаемый способ

получения решения по ней;

3) сведения об обжалуемых решении контрольного (надзорного) органа

и (или) действии (бездействии) его должностного лица, которые привели или

могут привести к нарушению прав контролируемого лица, подавшего

жалобу;

4) основания и доводы, на основании которых заявитель не согласен с

решением контрольного (надзорного) органа и (или) действием

 7

(бездействием) должностного лица. Заявителем могут быть представлены

документы (при наличии), подтверждающие его доводы, либо их копии;

5) требования лица, подавшего жалобу;

6) учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия или

обязательного профилактического визита в едином реестре контрольных

(надзорных) мероприятий, в отношении которых подается жалоба, в случае

подачи жалобы по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3 части 4

статьи 40 Федерального закона N 248-ФЗ;

7) учетный номер объекта контроля в едином реестре видов контроля

(при обжаловании решения об отнесении объекта контроля к

соответствующей категории риска).

 5.10. Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц

контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.

5.11. Подача жалобы может быть осуществлена полномочным

представителем контролируемого лица в случае делегирования ему

соответствующего права с помощью Федеральной государственной

информационной системы "Единая система идентификации и

аутентификации".

К жалобе может быть приложена позиция Уполномоченного при

Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, его

общественного представителя, уполномоченного по защите прав

предпринимателей в субъекте Российской Федерации, относящаяся к

предмету жалобы. Ответ на позицию Уполномоченного при Президенте

Российской Федерации по защите прав предпринимателей, его

общественного представителя, уполномоченного по защите прав

предпринимателей в субъекте Российской Федерации направляется

уполномоченным органом лицу, подавшему жалобу, в течение одного

рабочего дня с момента принятия решения по жалобе.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101341
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101343
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101343

 8

5.12. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении

жалобы в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы,

установленных частями 5 и 6 статьи 40 настоящего Федерального закона, и

не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу

жалобы;

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока

на подачу жалобы отказано;

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее

подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;

5) ранее в уполномоченный орган была подана другая жалоба от того же

контролируемого лица по тем же основаниям;

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения,

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного

(надзорного) органа, а также членов их семей;

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету,

исключающий возможность повторного обращения данного

контролируемого лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или

обстоятельства;

8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган;

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только

судебный порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа.

5.13. Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в

подпунктах 3 - 8 пункта 5.12 настоящего Положения, не является

результатом досудебного обжалования и не может служить основанием для

судебного обжалования решений Администрации, действий (бездействия)

должностных лиц.

5.14. Контрольный орган при рассмотрении жалобы использует

подсистему досудебного обжалования контрольной (надзорной)

 9

деятельности, за исключением случаев, когда рассмотрение жалобы связано

со сведениями и документами, составляющими государственную или иную

охраняемую законом тайну. Правила ведения подсистемы досудебного

обжалования контрольной (надзорной) деятельности утверждаются

Правительством Российской Федерации. Рассмотрение жалобы, связанной со

сведениями и документами, составляющими государственную или иную

охраняемую законом тайну, осуществляется в порядке, предусмотренном

положением о виде контроля..

5.15. Уполномоченные на рассмотрение жалоб органы должны

обеспечить передачу в подсистему досудебного обжалования контрольной

(надзорной) деятельности сведений о ходе рассмотрения жалоб.

Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение

жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в

подсистеме досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов

контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не

более пяти рабочих дней.

5.16. Указанный срок может быть продлен на двадцать рабочих дней в

следующих исключительных случаях:

1) проведение в отношении должностного лица, действия (бездействие)

которого обжалуются, служебной проверки по фактам, указанным в жалобе;

2) отсутствие должностного лица, действия (бездействие) которого

обжалуются, по уважительной причине (болезнь, отпуск, командировка).

5.17. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица,

подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся

к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанную

информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента

направления запроса.

Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента

направления запроса о представлении дополнительной информации и

 10

документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их

уполномоченным органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента

направления запроса.

Неполучение от контролируемого лица дополнительной информации и

документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для

отказа в рассмотрении жалобы.

5.18. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего

жалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении

государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных им организаций.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе

вправе по своему усмотрению представить дополнительные материалы,

относящиеся к предмету жалобы.

5.19. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого

решения и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на

Контрольный орган.

5.20. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на рассмотрение

жалобы орган принимает одно из следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;

2) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью или

частично;

3) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью и

принимает новое решение;

4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных

(надзорных) органов незаконными и выносит решение по существу, в том

числе об осуществлении при необходимости определенных действий.

5.21. Решение Администрации, содержащее обоснование принятого

решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете

контролируемого лица на едином портале государственных и

муниципальных услуг и (или) региональном портале государственных и

	451efba38440af913a158f486c8955e2e8760f78266c56830390588897a978e3.pdf
	ad986c6294faa8918a13a673f3bea37509e0559fe40570f2db19a5110dcf39fa.pdf